MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

EDITAL Nº 24/2025 - GAB-CAX (11.01.12.11)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Caxias Do Sul-RS, 22 de agosto de 2025.

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 16/2025 – GAB-CAX

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DECAMPUS
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o presente Edital  ao complementar Edital nº 16

, que dispõe sobre o Processo Seletivo para Contratação de Bolsistas de/2025 – GAB-CAX
Apoio à Inclusão – Colaborador Externo (BAI-CE), vinculado ao projeto de ensino

, considerando a“Laboratório de Acessibilidade, Inclusão e Apoio Pedagógico”
atualização do referido projeto.

1. DA ALTERAÇÃO DAS VAGAS

1.1. O quadro de vagas originalmente previsto no Edital nº 16/2025 foi atualizado, passando a
contar com .01 (uma) vaga de 40h e 03 (três) vagas de 20h

1.2. Este edital prevê, para preenchimento da cota de bolsa do referido projeto, 01 (uma) vaga
.de 20h

1.3. Além da vaga indicada no item 1.2, este edital também formará cadastro de reserva para
, podendo os candidatos aprovados serem convocados no decorrer da vigênciabolsas de 40h

do projeto, conforme necessidade institucional e disponibilidade orçamentária.

2. DAS VAGAS DISPONÍVEIS

Vaga imediata:

01 (uma) Bolsa de Apoio à Inclusão – Colaborador Externo (BAI-CE)

 20 horas (máximo 6h diárias)Carga horária semanal:

 Cuidador/apoio escolarAtividade:

 Ensino médio completo (mínimo)Requisitos:

Remuneração:

R$ 1.100,00 (nível médio)

R$ 1.200,00 (nível superior)

Cadastro de reserva:

Bolsas de  semanais40 horas

Atividade: Cuidador/apoio escolar

Requisitos: Ensino médio completo (mínimo)

Remuneração:

R$ 2.200,00 (nível médio)

R$ 2.400,00 (nível superior)

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas, no prazo determinado no cronograma deste edital, pelo
formulário eletrônico disponível no link: . O candidatohttps://forms.gle/caGKGBEBaZBNNeX28
deve preencher todos os campos obrigatórios e anexar, , no formato PDF,em arquivo único
os seguintes documentos na seguinte ordem:

a. Documento de identificação oficial com foto, como: RG (Registro Geral), CNH (Carteira
Nacional de Habilitação), passaporte, carteira de trabalho;

b. Prova de Quitação com o serviço Militar, para o sexo masculino;

c. Diploma de formação no Ensino Médio;

d. Diploma ou documento comprobatório de vínculo discente no Ensino Superior ou Técnico
/Profissional, conforme o caso, em Instituição reconhecida pelo Ministério da Educação como
requisito mínimo de participação, conforme Tabela 1 (Anexo I do Edital nº 16/2025);

e. Comprovantes de experiência declarados no formulário de inscrição;

f. Comprovantes de titulação (formação continuada, entre outros) declarados no formulário de
inscrição.

3.2. Os demais requisitos, análise documental, critérios de classificação, recursos e obrigações
das partes permanecem inalterados, regidos pelo .Edital nº 16/2025 – GAB-CAX

4. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA/PERÍODO

Publicação do edital complementar 22/08/2025

Período de inscrições 22/08/2025 até 31/08/2025

Divulgação das inscrições homologadas 03/09/2025

Prazo para interposição de recursos quanto às
inscrições homologadas

05/09/2025

https://forms.gle/caGKGBEBaZBNNeX28

Divulgação da listagem final de inscritos 09/09/2025

Divulgação do resultado preliminar 12/09/2025

Prazo para interposição de recursos quanto ao
resultado preliminar

15/09/2025

Resultado final 18/09/2025

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do , Edital nº 16/2025 – GAB-CAX
aplicando-se integralmente às condições ora complementadas.

5.2. Os casos omissos serão resolvidos pelo NAPNE, em conformidade com a CAGE local,
sob orientação da Direção-Geral do Campus.

(Assinado digitalmente em 22/08/2025 19:55)
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

DIRETOR

IFRS / CC-CAX (11.01.12)

Matrícula: ###973#9

Processo Associado: 23362.000457/2025-77

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 24 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/08/2025 1bb9b88207

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 16/2025 – GAB-CAX
	1. DA ALTERAÇÃO DAS VAGAS
	2. DAS VAGAS DISPONÍVEIS
	3. DAS INSCRIÇÕES
	5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS